R E Q U E R I M E N T O  Nº. 806
SESSÃO ORDINÁRIA DE 29/8/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rua Mirabeau Camargo Pacheco, localizada na Vila Jardim, é um dos principais corredores de acesso ao "Bairro dos Comerciários", e que pela referida via pública circulam diariamente centenas de pedestres;

CONSIDERANDO que em frente ao conjunto de “Prédios do CDHU” localizados na mencionada rua, a falta de calçamento no passeio público tem obrigado os pedestres a se locomoverem pela pista de rolamento daquele local, aumentando consideravelmente os riscos de acidentes envolvendo motoristas e pedestres,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de que no local destacado sejam urgentemente construídas calçadas no passeio público, nos dois lados da via, visando minimizar na referida localidade a possibilidade de ocorrência de acidentes envolvendo pedestres.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de agosto de 2011.

Vereador Autor CURUMIM

PSDB
ARB/lcacg